
Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 201668 DIÁRIO OFICIAL Nº 33081

Mais informações poderão ser obtidas através dos telefones: (91) 
3244-4544 / 3299-2227 ou e-mail: proexuepa@yahoo.com.br.

Belém, 03 de março de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 934511
EXTRATO DO EDITAL Nº 019/2016 - UEPA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CANDIDATOS PARA
BOLSITAS MADRIGAL DA UEPA

A Universidade do Estado do Pará - UEPA, por meio do Núcleo 
de Arte e Cultura - NAC, torna público o lançamento do Edital do 
Projeto “Madrigal da UEPA” e convoca os interessados para 
participarem do processo de seleção de bolsistas, a concorrer a 
vinte e uma (021) vagas.
As incrições deverão ser realizadas no período de 07 a 11 de 
março de 2016(dias úteis).
Mais informações poderão ser obtidas através do e-mail: femuepa@
gmail.com e dos telefones: NAC: 98895-5990 / 3222-8188.
O Edital na íntegra está disponível no site http://www.uepa.br

Belém, 03 de março de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 934514

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 187/2016 - SEASTER, EM 29 DE FEVEREIRO, 
DE 2016.
Nome: MANOEL DA CONCEIÇÃO FARIAS PAES Matrícula: 
3194809/1
Cargo: AGENTE DE SERVIÇO COMPLEMENTAR  
Lotação: DAS /SEASTER
Período: 01/07/2016 a 30/07/2016 Triênio: 17/12/98 à 
16/12/01.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°. 195/2016 - SEASTER, EM 01 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: ROSIANE VIANA ABREU   Matrícula: 57196844/1
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  Lotação: DAF/SEASTER
Período: 04/04/2016 a 02/06/2016   Triênio: 12/05/11 a 11/05/14. 
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 934979

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 186/2016 - SEASTER, EM 29 DE FEVEREIRO, 
DE 2016.
Nome: MARIA CAROLINA ALVES SÉRIO    Matrícula: 5414636/2
Lotação: DAS/SEASTER       Período: 11/02/2016 
a 11/03/2016 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL           
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 934982
PORTARIA N°. 199/2016 - SEASTER, EM 02 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: MÔNICA DOS SANTOS LEMOS      Matrícula: 54195644/1
Lotação: DAS/SEASTER       Período: 29/11/2015 a 29/02/2016 
Cargo: PSICÓLOGO
(93 noventa e três dias) DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 
SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 934991

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 196/2016, DE 02 DE MARÇO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,

RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Breno José da Silva Soeiro, matricula 
nº 5899861/1, ocupante de cargo de Gerente, lotado na Diretoria 
de Assistência Social - DAS/SEASTER, para atuar como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 04/2016/SEASTER, celebrado com 
a empresa FORTE MIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, que 
tem como objeto a aquisição de material de higiene pessoal 
para atender as necessidades das Unidades de Acolhimento 
da SEASTER, em conformidade com o disposto na Portaria nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 02 de março de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo 934985

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 08/2016/SEASTER
Objeto: prestação de serviços com fornecimento de infraestrutura, 
alimentação, hospedagem, transporte e translado necessários 
para a realização do III Encontro dos Catadores e Catadoras da 
Amazônia Legal e se realizar em município localizado na região 
metropolitana de Belém no período de 24 a 26 de fevereiro de 
2016.
Vigência: 23/02/2016 a 22/02/2017
Data de Assinatura: 23/02/2016
Valor global: R$ 144.050,00
Pregão Eletrônico nº 04/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 430101.11.333.1436.8352
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0306003230
Contratado: Millennium Serviços e Eventos Ltda ME
CNPJ: 03.861.383/0001-80
Endereço: Estrada da Providência, Conj. Cidade Nova VIII, nº 
18, Cidade Nova, Ananindeua/PA, CEP: 67.130-670.
Telefone: (91) 3353-7896
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 934563

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 006/2016
Objeto: Aquisição de Equipamentos Odontológicos
Entrega do Edital: Comprasnet e Compraspara
Responsável pelo certame: Milkner Rocha Filho
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 17/03/2016
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 449052 / 339030
Fontes: 0139002245 / 0107
Ação Detalhada: 216.582
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 934909

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 213/2016, DE 03 DE MARÇO DE 2016.
Nome: NÚBIA VIRGÍNIA LEÃO MATOS 
Matrícula: 5898246/2 Cargo: GERENTE
339030: Material de Consumo: R$ 1.000,00    339036: Pessoa 
Física:  R$ 500,00                    
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundos para custear despesas eventuais 
de pequeno vulto e pronto pagamento.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 934994

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 207/2016 - SEASTER, 03 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: VALTER EDUARDO KAZUYUKI MOTIZUKI
Cargo: MOTORISTA   Matricula Nº 54194544/1
Origem: BELÉM /PA   Destino: MARITUBA /PA
Período: 05/03/16. Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: conduzir veiculo com equipe técnica a serviço da 
SEASTER no municipio.

PORTARIA N°. 208/2016 - SEASTER, 03 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: MARCELINA PINTO SANTOS
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL    Matricula Nº 57196135/1
Origem: BELÉM /PA   Destino: MARITUBA /PA
Período: 05/03/16. Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: realizar ações de apoio à documentação civil, em 
parceria com o município.
PORTARIA N°. 209/2016 - SEASTER, 03 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: MARCELINA PINTO SANTOS
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL    Matricula Nº 57196135/1
Origem: BELÉM /PA   Destino: MARITUBA /PA
Período: 05/03/16. Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: realizar ações de apoio à documentação civil, em 
parceria com o município.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 934976

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS COLETIVA
PORTARIA N° 198/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de 
Gozo

Exercício

54193694/1 Agostinho Soares 
Belo

02/03/2016 a 
31/03/2016

2014/2015

57192942/1 Alan Alverne 
Koudela de Lima

01/03/2016 a 
30/03/2016

2014/2015

3218023/1 Ana Cristina 
Nascimento da 

Silva

01/03/2016 a 
30/03/2016

2015/2016

5910654/1 Ana Lúcia Reis 
dos Santos

01/03/2016 a 
30/03/2016

2015/2016

54196885/1 Belques 
Vasconcelos 

Ferreira

02/03/2016 a 
31/03/2016

2014/2015

5850002/2 Carla Mariane 
Amaral dos 

Santos

01/03/2016 a 
30/03/2016

2014/2015

54188971/1 Davi dos Anjos 
Leal

14/03/2016 a 
12/04/2016

2014/2015

57230955/2 Gabriela Augusta 
Souza Seabra 

Moura

02/03/2016 a 
31/03/2016

2014/2015

6113107/1 Igor Samuel 
Moreira de Melo

01/03/2016 a 
30/03/2016

2015/2016

3193136/1 José Maria 
Nascimento

01/03/2016 a 
30/03/2016

2015/2016

54188811/2 Josiane da Luz 
Souza Rodrigues

07/03/2016 a 
05/04/2016

2013/2014

54188102/1 Luiz Antônio dos 
Santos

01/03/2016 a 
30/03/2016

2014/2015

3197425/1 Maria do Socorro 
Ribeiro Borges

01/03/2016 a 
30/03/2016

2015/2016

3197336/1 Miguel Evilásio 
Ribeiro Sousa

01/03/2016 a 
30/03/2016

2015/2016

3203239/1 Nilde Maria 
Fernandes 

Rodrigues de 
Souza

15/03/2016 a 
13/04/2016

2014/2015

3202631/1 Rosana Coelho 
Maia

01/03/2016 a 
30/03/2016

2015/2016

5707609/5 Rosemary Torres 
da Silva

14/03/2016 a 
12/04/2016

2015/2015

3208842/1 Sônia Maria do 
Carmo Vilhena

01/03/2016 a 
30/03/2016

2014/2015

8014427/1 Valéria Cristina 
Milhomem 

Carvalho Verçosa

01/03/2016 a 
30/03/2016

2015/2016

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 02 de março de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 934988


